

MASO-03

December - Examination 2018

M.A. (Previous), Sociology Examination**Indian Social System**

भारतीय सामाजिक व्यवस्था

Paper - MASO-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Any two problems of Urban life.
नगरीय जीवन की कोई दो समस्याएँ बताइए।
- (ii) What is social stretification.
सामाजिक स्तरीकरण क्या है?
- (iii) Write two characteristics of Modernization?
आधुनिकीकरण की दो विशेषताएँ लिखिए।
- (iv) Define Kinship.
नातेदारी को परिभाषित कीजिए।
- (v) According to census 2011. What is sex-ratio in India?
2011 की जनगणना के अनुसार भारत में (स्त्री-पुरुष अनुपात)
लिंगानुपात कितना है?
- (vi) What do you mean by caste diversities.
जातीय विविधता से आपका क्या आशय है?
- (vii) Give two main features of Indian society and culture.
भारतीय समाज एवं संस्कृति की दो विशेषताएँ बताइए।
- (viii) What is urbanization?
'नगरीकरण' किसे कहते हैं?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Analysis the socio-cultural repercussions of globalization.
वैश्वीकरण के सामाजिक सांस्कृतिक दुष्प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।
- 3) Explain the meaning of social change and its different forms.
सामाजिक परिवर्तन का अर्थ और उसके विभिन्न स्वरूपों का विश्लेषण कीजिए।
- 4) Explain the status of woman in modern Muslim social system (reference in India).
आधुनिक मुस्लिम सामाजिक व्यवस्था में महिलाओं की परिस्थिति की विवेचना कीजिए (भारतीय संदर्भ में)।
- 5) Explain the patterns changes in family in India.
भारत में परिवार के बदलते प्रतिमानों का उल्लेख कीजिए।
- 6) Define kinship and show highlight on importance of kinship in Indian society.
नातेदारी की परिभाषा दीजिए तथा भारतीय समाज में इसके महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

- 7) Elaborate upon the impact of westernization on Indian society.
भारतीय समाज पर पश्चिमीकरण के प्रभाव को समझाइए।
- 8) What are the main problems of Urbanization in India?
भारत में नगरीकरण की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं?
- 9) Write short notes on any two:
निम्न में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए।
- (i) Modernization and social change.
आधुनिकीकरण एवं सामाजिक परिवर्तन।
- (ii) Economic development.
आर्थिक विकास।
- (iii) Caste and Social change.
जाति और सामाजिक परिवर्तन।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) "Casteism and Communalism cannot be eradicated only through legislation" in the light of this statement suggest measures for eradicating this evil from Indian social scene.

“जातिवाद और सम्प्रदायवाद को मात्र कानून ही नहीं समाप्त कर सकता है।” इस कथन के संदर्भ भारतीय सामाजिक परिदृश्य से इन बुराइयों को दूर करने के उपाय बताइए।

11) What is Sanskritization? Explain the historical and contemporary context of sanskritization.

संस्कृतिकरण क्या है? संस्कृतिकरण के ऐतिहासिक एवं समसामयिक संदर्भ को समझाइए।

12) Is Hindu marriage a religious sacrament or social contract? Explain.

क्या हिन्दू विवाह एक धार्मिक संस्कार है या सामाजिक समझौता? स्पष्ट कीजिए।

13) Write an essay on caste system in India.

भारत में जाति व्यवस्था पर एक निबंध लिखिए।
